
 1

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 28 del15/03/2011 

 Raccolta Ufficiale  
  
N.   298 
  
Del 18/04/2011 

 
OGGETTO:Manutenzione straordinaria: “Modifica del tratto di marciapiede di via Severi 
angolo via Polignano e del tratto di marciapiede di via Monopoli angolo via B. Francavilla - 
costo totale dell’intervento euro 18.500,00”. Spostamento palo ENEL in via Monopoli 
direzione Castellana Grotte – Affidamento lavori alla ditta Elettrotecnica Industriale di 
Rinaldi Vito. G27H10002440004. 

IL RESPONSABILE 
 
  

PREMESSO: 
 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 06.07.2009 veniva approvata la 
perizia di spesa redatta dal VI Servizio per i lavori di “Modifica del tratto di marciapiede di via 
Severi angolo via Polignano e del tratto di marciapiede di via Monopoli angolo via B. Francavilla - 
costo totale dell’intervento euro 18.500,00”; 

CHE con determinazione della Responsabile del VI servizio LL.PP. n. 95 del 02.08.2010 si 
procedeva alla aggiudicazione in via definitiva alla ditta “TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe” di 
Castellana Grotte via Pitagora, n. 14, P.Iva 05122190720, per l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria: modifica del tratto di marciapiede di via Severi angolo via Polignano e 
del tratto di marciapiede di via Monopoli angolo via B. Francavilla” per la somma rideterminata di € 
10.550,57 oltre IVA come per legge con il ribasso del 5,111% sul prezzo di perizia, con l’importo 
così suddiviso,  € 10.200,57 per i lavori e € 350,00 di oneri della sicurezza; 

CHE a seguito di gara il nuovo quadro economico risulta in questo modo così riformulato: 
 

 
QUADRO ECONOMICO GENERALE RIDETERMINATO   

A.1 IMPORTO LAVORI (da assoggettare a ribasso d'asta) € 10.750,00  

 Ribasso offerto del 5,111 % € 10.200,57  

A.2 IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA € 350,00  



 2

A TOTALE LAVORAZIONI € 10.550,57 € 10.550,57

    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 IVA sui lavori nella misura del 20% € 2.110,11  

B.2 art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 € 222,00  

B.3 esproprio € 4.550,00  

B.4 imprevisti ed arrotondamento € 408,00  

B.5 economie di gara, compreso IVA € 659,32  

B.6 TOTALE (1+2+3) € 7.949,43 € 7.949,43

 TOTALE GENERALE  € 18.500,00
 
 CHE la ditta “TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe” ha sottoscritto il contratto con l’Ente il 
giorno 14 ottobre 2010 con numero di repertorio n. 2863; 
 CHE i lavori hanno avuto inizio in data 25.10.2010, giusto verbale del 25 ottobre 2010 nel 
quale viene fissato il termine dei lavori al 23.11.2010 (30 giorni naturali e consecutivi); 
 CHE lungo il tratto di marciapiede di Via Monopoli è presente un palo di illuminazione 
pubblica; 
 CHE a seguito dei lavori effettuati dalla ditta “TECNOSCAVI di Petitti Giuseppe” assuntrice 
dei lavori in oggetto, il palo si troverebbe al centro della carreggiata, ampliata; 
 CHE per spostare il palo citato, è necessario rivolgersi ad una ditta specializzata in impianti 
elettrici, 
          CHE l’Ente si avvale normalmente di una ditta specializzata locale che provvede alla 
manutenzione della line elettrica comunale; 
          CHE il lavoro richiesto necessità di personale specializzato, nello specifico l’Ufficio ha 
richiesto al manutentore dell’impianto elettrico comunale la ditta Elettrotecnica industriale di Rinaldi 
Vito con sede in Castellana Grotte Via A. Viterbo nc Z.I. , di poter fornire un preventivo di spesa 
per quantificare la tipologia di lavorazione, e l’importo; 
           CHE la ditta Elettrotecnica industriale, interpellata ha fornito un preventivo di € 1.037,52 
oltre Iva al 20%, il lavoro comprende: 
- l’uso del cestello, 
- l’uso della gru; 
- la presenza sul cantiere di n. 4 operai specializzati,  
oltre tutto il materiale elettrico necessario per spostare il palo in via Monopoli, con la ricostruzione 
della linea, rimozione del palo e montaggio dello stesso in nuova pozione, montaggio di plafoniera 
e cassetta e realizzazione di nuovi collegamenti; 
  
CHE  il regolamento comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e lavori deliberato 
da Consiglio Comunale il 30.11.2006 con n. 172,  secondo l’art. 6, comma 4, prevede per forniture 
e servizi di importo inferiore a € 5.000, e per lavori di importo inferiore a € 10.000, prevede la 
gestione in economia affidando l’incarico direttamente  dal responsabile del procedimento; 
CHE pertanto data l’urgenza e la complessità delle lavorazioni e della specificità delle lavorazioni 
richiesta è possibile procedere al conferimento dell’incarico alla ditta “Elettrotecnica Industriale di 
Rinaldi Vito”  per eseguire i lavori descritti; 
CHE la ditta interpellata ha riconosciuto all’Ente un ribasso del 2%, sull’importo della prestazione, 
pertanto l’importo dell’ affidamento per spostare il palo in via Monopoli, è pari ad € 1016,77 oltre 
Iva al 20 % pari ad € 203,35 per un totale di € 1220,12 comprensivo di importo lavori e oneri per la 
sicurezza le somme a disposizione dell’amministrazione, sono da impegnare al capitolo di spesa n. 
3154.02 epigrafato: “manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione, OO.UU. del 
Bilancio 2011; 
CHE la ditta “Elettrotecnica Industriale di Rinaldi Vito” dichiara di: 

- assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 

13.08.2010 e successive modifiche; 

- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Servizio VI LL.PP. 

RUP Arch. Giuseppina PACELLI ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della 



 3

Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria; 

- prendere atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di 

altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 

risoluzione del contratto; 

 
DATO ATTO che la spesa trova imputazione al capitolo di spesa n. 3154.02 epigrafato: 
“manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione, OO.UU. del Bilancio 2011; 
  
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.P.R. 21.12.1999, n. 554; 
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 
 
 
  
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI AFFIDARE secondo  l’incarico per l’esecuzione dei lavori in narrativa descritti secondo Il 
regolamento comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e lavori deliberato da 
Consiglio Comunale il 30.11.2006 con n. 172,  secondo l’art. 6, comma 4, alla ditta “Elettrotecnica 
Industriale di Rinaldi Vito” manutentrice della linea elettrica comunale, l’esecuzione dei lavori di 
“Rimozione del palo, con relativa linea elettrica e rimontaggio della stessa in nuova posizione in 
Via Monopoli”, per l’importo di € 1016,77 oltre IVA al 20% di € 203,35 per un totale di € 1220,12 al 
netto del ribasso del 2% offerto all’Ente sull’importo iniziale di € 1037,52 oltre Iva al 20%; 
2. DI IMPEGNARE la somma di € 1.016,77 oltre IVA al 20% per un totale di € 1220,12 
(comprensivo di importo lavori al lordo e degli oneri per la sicurezza, e delle somme a disposizione 
dell’amministrazione) al Capitolo di spesa n. 3154.02 del Bilancio 2011, epigrafato: 
“Manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione, OO.UU.” 
3. DI DARE ATTO che il  presente provvedimento ha  valore e contenuto sinallagmatico, mediante 
la sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, siche 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello stato; 
4. DI TRASMETTERE copia del presente alla ditta “Elettrotecnica Industriale di Rinaldi Vito  ” con 
sede in Castellana Grotte Via A. Viterbo Z.I. nc; 
5. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 1.220,12 IVA compresa  impegnata al capitolo di 
spesa n. 3154.02 epigrafato:“manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione, 
OO.UU. del Bilancio 2011, al ricevimento della fattura della ditta, al ricevimento del documento 
DURC in corso di validità richiesto per via telematica da questo Ufficio;  
 6. DI STABILIRE che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
dall’art. 35 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 102 in data 13.11.1997, specificando che gli altri uffici comunali interessati sono: 
Ufficio di Ragioneria.    
 
  
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

              Il Redattore 
 Arch. Giuseppina PACELLI 
__________________ 
 



 4

 
 Arch. Giuseppina PACELLI 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 15/03/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        240/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 449 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 19/04/2011  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
  
 

 


